sacr. caes. reg. Mtas tum ipsum dominum Rakoczium tum re-
gnicolas benigne commoveat, ut suae in me clementissimae 

gratiae locum praebeant ac pro eo agnoscant, quem me Y r a e 

sacr. caes. reg. Mtis signatio esse voluit, Hoc moclo Yrae sacr. 
caes. reg. Mti uullus est plauior et expeditior me in eadem 
dignitate substituendi, in qua prout autboritatis Y r a e sacr. 
caes. reg. M t i s conservatione, augustissimae domus Austria-
cae gloria ac iurium regni Hungáriáé immunitate, statuum-
que omnium restitutione, me ad omnia fidelia servitia babebit 
perpetuo devinetissimum, obsequentissimum et diligentissimum, 
quae etiam sacramento sum confirmaturus, ubi Yrae sacr. caes. 
reg. Mti visum fuerit. Praestat verő, sacr. caes. reg. M t a s V r a 

suo nutu et gratia me potius obtinere illám dignitatem, 
quam ut alius sua ambitione non absque offensa suae caes. reg. 
M t i s invadat aut praecipiat, praesertim quod ego nihil sum 
unquam tanta diligentia curaturus, quam ut V r a m sacr. caes. 
reg. Mtem in me propensam ac benignam fuisse nunquam poe-
niteat, ac utraque Moldavia in fide ac officio Y r a e sacr. caes. 
reg. Mtis debito contineatur. Qui doleo operám ut amplissi-
mos fructus capiat Y r a sacr. caes. reg. Mtas e t sua in me di-
gnatione tam belli quam pacis tempore, modo Y r a sacr. caes. 
reg. Mtas suam in me gratiam hac occasione demonstrare non 
dignetur, quam petere non ob aliud induxi in animum, quam 
ut habeani facultatem, pro Y r a e s. c. reg. Mtis a c inclitae domus 
Austriacae in meam familiam merito, serviendi et gratificandi, 
quorum necessitatem ipsi maiores mei summo modo mihi im-
posuerunt, tum ne tali cedat, qui et ingratus foret et privatis 
commodis publica postponat. Quod autem in suspicionem affec-
tati regni Poloniae sum adductus, apud Y r a m sacr. caes. reg. 
Mtem purgarem me pluribus, ni et fidelissimi Y r a e sacr. caes. 
reg. Mtis et res ipsa tantos spiritus concipere me non posse 
omnino excusarent apud sacr. caes. reg. Mtem yram: proinde 
submisse eandem rogo, ne plus tribuat Y r a sacr. caes. reg. Mtas 
vanis relationibus, quam fideliuni informationibus. His Yram 
sacr. caes. reg. Mtem diutissime valere desidero. Datum ex ca-
stris ad Zerench positis die 13. Decembris, anno domini 1607. 

Eiusdem sacr. caes. reg. Mtis 
humilis fidelis ac perpetuus servitor 

Comes Gabriel Batliori de Somlio m. p. 

Külczím : Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Gcrmaniae, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. regiae Maiestati Domino domino clemen-
ss imo. 

Ez alatt: Praesenta ta 22. Januari i , hóra 6. vesperi, anno 1 6 0 8 . 

(Eredetije a bécsi cs. és kir. áll. It. Hung.) 

xc. 
1608. j a n . 16. 

A császár leirata Rákóczihoz, melyben felszólítja, hogy a fejedelemséget 
magánál fiatalabb erőnek adja át. 

Rudolphus. 
Spectabiiis et magnifice. Quod, quam nobis superioribus 

annis coram promisisti, quam frequentibus tuis literis conte-
status fuisti, constantem in nos fidem liumillimamque animi 
devotionem hoc tempore praestes, et ad extremum usque prae-
stare paratus sis, id quod literae tuae die quinta Novembris 
anni proxime superioris datae testantur, nobis auditu apprime 
gratum fuit. Si itaque is tibi devotus, ut benigne credimus, in 
nos animus sit, ut sub dementi protectione nostra vitae tuae 
claudere dies statuas, est quod tibi tuisque certam sub nobis, 
qui benignam veterum tuorum in nos et in augustam domum 
nostram meritorum memóriám conservamus protectionem gra-
tiamque promittas. Cum vero nostra modo in eo cura versetur, 
ut Transiluania, quae nostra est, in quietum ac stabilem rerum 
statum, ne periculosis et exitialibus perpetuo vicissitudinibus 
lluctuet, certo ac securo regiminis modo reducatur, quique 
sive istic sive in Hungaria de integro excitati sunt motus, quam 
fieri primum possit, componantur, benigne abs te opem et ope-
rám tuam eo libenter adbibeas, requirimus. Id erga te tuos-
que ita agnituri sumus, ut beneficentissimam agnitionem no-
stram, quam tibi tuisque perpetuo constare velimus, experturus 
sis. De cetero gratia nostra caes. ac regia tibi in quasvis occa-
siones parata. Datum Pragae 16. Januarij, anno 1608. 

Szélén: Sigismundo Ragotio. 

(Egykorú másolat a bécsi cs. és kir. áll. lt. Hung. Comit.) 

XCI. 
1608. j an . 19. 

A császár az oláh vajdának, az erdélyi ügyekbe való közreműködésn 
szólítja fel. 

Rudolphus. 
Illustris fidelis dilecte. Significatum nobis est in pristina 

vos animi devotione erga nos ac fidelitate constanter perseve-
rare, quod pergratum nobis auditu est, qui singularem propen-
sissimae voluntatis inclinationem, quam in vos iam pridem ge-
rimus, ipsa re ostendere parati simus. Pergite modo pro tem-
poris occasione quicquid rei cbristianae bono cedat, promo-
vere ac vestra eo consilia ac studia conferre. Quod opportune 
modo fiat cum curam de integro nostram ad res Transilvanicas. 
ut quieto in statu reponantur, extendimus, quemadmodum pluri-
bus vos certiores facturi sumus, ubi ad has nostras a vobis re-
sponsum acceperimus. Est interim quod de beneficentia nostra 
vobis quicquid usui sit, speretis. Datum Pragae 19. mensis Ja -
nuarij,anno 1608.